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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Эффективное использование земель сель-

скохозяйственного назначения является важным условием поступательного разви-

тия агропромышленного комплекса (АПК) на Дальнем Востоке России. В соот-

ветствии со стратегией социально-экономического развития Дальнего Востока

и Байкальского региона, до 2025 г. планируется повысить роль экспортной состав-

ляющей в производстве зерновых и зернобобовых культур, для чего необходимо

решить задачу планирования необходимых посевных площадей.

На текущий момент, во-первых, существующие федеральные и региональные

базы данных о землях сельскохозяйственного назначения (ЗСН) содержат достаточно

большое количество некорректных данных, во-вторых, собственники и арендаторы

ЗСН, в том числе иностранные предприятия, зачастую предоставляют недостовер-

ную информацию, в-третьих, для Дальнего Востока характерно наличие значитель-

ного объема заброшенных пахотных земель, что не отражено на существующих кар-

тах. При этом наземная визуальная экспертиза – это достаточно затратное мероприя-

тие, а в ретроспективном периоде − невозможное. Решение вопросов сбора и обра-

ботки данных для макрорегиона осложняется большой площадью территории, что

приводит к необходимости обработки разновременных спутниковых снимков и по-

строению композитов. Дополнительную сложность для исследователей создают осо-

бенности климата южной части Дальнего Востока (большое количество облачных

дней в ходе периода вегетации), что делает особенно актуальной задачу построения

непрерывных временных рядов спутниковых данных.

Разработка методических подходов для распознавания посевов сельскохозяй-

ственных культур с использованием машинного обучения и моделирование веге-

тационных циклов их развития является актуальной задачей в связи с отсутствием

комплексных исследований в этой области, учитывающих особенности региона.

Спутниковый мониторинг позволяет как восстанавливать сведения о севообороте

на сельскохозяйственных полях (что особенно важно для регионов Дальнего Во-

стока, где наблюдается острый дефицит архивных данных), так и создавать каче-
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ственные карты пахотных земель в оперативном режиме (в течение сельскохозяй-

ственного сезона). Высокую значимость для науки имеет изучение возможности

использования для классификации пахотных земель, наряду с оптическими, также

и данных радиолокации, что способствует решению ряда проблем, связанных

с облачными явлениями.

К актуальным направлениям исследований относится разработка принципов

построения моделей раннего прогнозирования урожайности сельскохозяйствен-

ных культур на основе методов дистанционного зондирования Земли (ДЗЗ) на му-

ниципальном и региональном уровне. Построение регрессионных моделей с ис-

пользованием данных ДЗЗ позволяет оценивать урожайность сельскохозяйствен-

ных культур уже в середине сельскохозяйственного сезона. Оперативное получе-

ние детальных карт пахотных земель и раннее прогнозирование урожайности спо-

собствует получению предварительных оценок валового сбора сельскохозяй-

ственных культур, финансовых рисков, заблаговременному планированию посев-

ных площадей и мер поддержки сельскохозяйственных производителей.

Степень разработанности темы. Основными отечественными научными и об-

разовательными организациями, ведущими исследования в области спутникового

мониторинга сельскохозяйственных земель, являются: Институт космических иссле-

дований РАН, Агрофизический научно-исследовательский институт, Почвенный ин-

ститут имени В. В. Докучаева, Сибирский государственный университет геосистем

и технологий, Гидрометеорологический научно-исследовательский центр РФ, Ин-

ститут вычислительных технологий СО РАН, Белгородский государственный нацио-

нальный исследовательский университет, Московский государственный университет

имени М. В. Ломоносова. Значительный вклад в разработку методов ДЗЗ и использо-

вания спутниковых данных в мониторинге растительных покровов внесли ученые:

Алтынцев М. А., Барталев С. А., Беленко В. В., Братков В. В., Гук А. П., Лупян Е. А.,

Малинников В. А., Савин И. Ю., Терехов А. Г., Чернов А. В., Якушев В. П.,

Huete A. R., Mandal D., McNairn H., Rouse J. W., Sakamoto T.

Цель и задачи исследования. Цель исследования заключается в разработке

методики мониторинга пахотных земель с применением дешифрирования данных

7

ДЗЗ, которая позволяет восстанавливать сведения и контролировать соблюдение

севооборотов, а также оперативно прогнозировать урожайность.

Для достижения поставленной цели требовалось решить следующие задачи:

– выполнить аналитический обзор современных технологий получения, об-

работки и использования данных ДЗЗ для решения задач сельскохозяйственного

мониторинга;

– разработать алгоритм автоматизированного распознавания посевов с оцен-

кой точности для основных сельскохозяйственных культур Дальнего Востока

с использованием как оптических, так и радиолокационных данных;

– создать алгоритм раннего распознавания посевов сельскохозяйственных

культур на основе мультиспектральных данных и методов машинного обучения;

– разработать принципы построения моделей для раннего прогнозирования

урожайности сельскохозяйственных культур (на примере сои) с использованием

спутниковых и метеорологических данных и оценить точность полученных моделей.

Объект и предмет исследования. Объектом исследования выступают сним-

ки, полученные в результате спутниковой съёмки сельскохозяйственных угодий.

Предметом исследования является методика сельскохозяйственного мониторинга

на основе машинного обучения и данных ДЗЗ.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в следующем:

разработан способ построения непрерывных временных рядов композитов NDVI

посредством аппроксимации с использованием ряда Фурье для проведения много-

летних исследований пахотных земель на обширной территории; впервые для

Дальнего Востока построены «эталонные» кривые сезонного хода оптических

и радиолокационных вегетационных индексов для основных сельскохозяйствен-

ных культур; разработан алгоритм раннего распознавания посевов основных сель-

скохозяйственных культур Дальнего Востока с использованием многолетних дан-

ных ДЗЗ и методов машинного обучения, позволяющий повысить оперативность

построения карт пахотных земель; разработаны принципы построения моделей

для раннего прогнозирования урожайности на районном уровне с использованием
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спутниковых и метеорологических данных, способствующие получению заблаго-

временного прогноза с низкой ошибкой.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Теоретическая значимость исследования заключается в разработке подходов

к использованию многолетних данных ДЗЗ для распознавания основных сельско-

хозяйственных культур Дальнего Востока в течение сельскохозяйственного сезо-

на. Также предложены принципы построения регрессионных моделей для раннего

прогнозирования урожайности с использованием значений NDVI и климатиче-

ских характеристик.

Практическая значимость работы состоит в том, что разработанная методика

может использоваться для автоматизированного создания масок сельскохозяй-

ственных культур, выявления неиспользуемой пашни уже в середине сельскохо-

зяйственного сезона, а также с высокой точностью оценивать урожайность сель-

хозкультур на уровне муниципальных районов. Разработанные модели на основе

машинного обучения позволят оперативно строить карты пахотных земель, а так-

же оценивать площади посевов сельскохозяйственных культур и неиспользуемой

пашни на муниципальном и региональном уровне. Также автоматизированное

распознавание посевов сельскохозяйственных культур может быть использовано

для восстановления сведений о севообороте в предыдущие сельскохозяйственные

сезоны.

Методология и методы исследования. В качестве методологической основы

использованы методы обработки спутниковых изображений для получения значе-

ний вегетационных индексов, регрессионного анализа, машинного обучения. Эм-

пирической основой исследований служили снимки, полученные с космических

аппаратов Terra, Sentinel-2A/B и Sentinel-1B (2010–2023 гг.), средние значения

урожайности сои в районах Дальнего Востока (за период с 2010 по 2019 г.), дан-

ные наземных наблюдений о севообороте на полях сельскохозяйственных пред-

приятий Хабаровского района, маски пахотных земель и метеорологические дан-

ные, полученные из сервиса Вега-Science.
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Положения, выносимые на защиту:

– на основе аппроксимированных временных рядов индексов вегетации и ме-

тодов машинного обучения разработан алгоритм распознавания посевов основных

сельскохозяйственных культур Дальнего Востока. Разработанный алгоритм позво-

ляет восстанавливать сведения о севообороте пахотных земель, осуществлять кар-

тографирование в ретроспективном периоде, уточнять границы полей, выявлять

неиспользуемые земли (соответствует п. 10, 12 паспорта научной специальности);

– предложен алгоритм раннего распознавания посевов сельскохозяйственных

культур Дальнего Востока с использованием сокращенных аппроксимированных

временных рядов индекса NDVI и машинного обучения. Разработанный алгоритм

способствует оперативному построению карт пахотных земель, позволяет контро-

лировать соблюдение севооборотов и корректировать посевную стратегию (соот-

ветствует п. 10, 12 паспорта научной специальности);

– сформулированы принципы, построены и апробированы модели раннего про-

гнозирования урожайности на районном уровне, основанные на предварительном


[…]


Район MAPE в неделю прогноза, %
25 26 27 28 29 30 31

Тамбовский 23,8 20,7 13,8 9,4 11,6 14,0 –*

Вяземский 12,2 10,9 8,8 8,1 7,8 – –

Хорольский 18,5 17,5 14,3 10,4 4,9 1,7 4,1
* достижение максимума NDVI.

4.3 Выводы по четвертому разделу

Предложены принципы построения регрессионных моделей для предвари-

тельной оценки урожайности сельскохозяйственных культур на уровне муници-

пальных образований с использованием расчетного значения сезонного максиму-

ма вегетационного индекса NDVI и количества дней активной вегетации. Для по-

строения средних временных рядов NDVI сельскохозяйственных культур на рай-

онном уровне могут использоваться данные MODIS и маски пахотных земель

(в случае основной культуры района). Предложенный в работе метод аппрокси-

мации сезонного хода позволяет получить прогнозируемое максимальное значе-
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ние NDVI, используя параметры аппроксимирующих функций для усредненного

за 5 предыдущих лет временного ряда и доступные к дате прогнозирования значе-

ния временного ряда прогнозного года. Проведено сравнение двух аппроксими-

рующих функций (функции Гаусса и функции DL). Применение двухфакторного

анализа и апостериорного критерия Тьюки позволило выявить, что ошибка про-

гнозирования максимума NDVI при использовании функции Гаусса значимо ниже,

чем для функции DL (p < 0,05).

Для оценки принципов построения моделей раннего прогнозирования были

построены модели для пяти соепроизводящих районов Дальнего Востока. Для

всех исследуемых районов использование данных ДЗЗ (значения NDVI) и клима-

тических данных (количество дней вегетации) позволяет прогнозировать урожай-

ность сои на 27–28 календарной неделях (первая половина июля) с ошибкой, не

превышающей 10 %. Для некоторых исследуемых районов возможно использовать

разработанные модели раннего прогнозирования уже во второй половине июня:

ошибка прогнозирования урожайности при этом составляет менее 14 %.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

По результатам проведённого диссертационного исследования разработана

методика мониторинга пахотных земель на основе дешифрирования данных ДЗЗ,

позволяющая контролировать соблюдение севооборотов и восстанавливать сведе-

ния о сельскохозяйственных полях, а также прогнозировать урожайность сельско-

хозяйственных культур. При решении поставленных задач получены следующие

результаты.

1. Выполнен анализ существующих методов сельскохозяйственного монито-

ринга с использованием данных ДЗЗ, доказана необходимость разработки методов

распознавания культур и прогнозирования урожайности, учитывающих регио-

нальные особенности Дальнего Востока; выявлена проблема недостаточности

и недостоверности данных о севообороте в регионах Дальнего Востока, показана

необходимость восстановления сведений о землях сельскохозяйственного назна-

чения; описаны методы распознавания посевов сельскохозяйственных культур

с использованием данных ДЗЗ и машинного обучения.

2. Предложен способ построения непрерывных временных рядов композитов

вегетационного индекса NDVI с использованием аппроксимации рядами Фурье;

разработаны алгоритмы распознавания посевов основных сельскохозяйственных

культур Дальнего Востока с использованием как данных оптических диапазонов

(рядов индекса NDVI), так и данных радиолокации (рядов индекса DpRVI); ошиб-

ка классификации на основе NDVI не превышала 4 %, а на основе DpRVI – 18 %;

предложенная методика распознавания сельскохозяйственных культур с исполь-

зованием сезонных рядов NDVI применена для построения карт пахотных земель

Хабаровского района в 2021–2023 гг.

3. Предложен алгоритм раннего распознавания посевов сельскохозяйствен-

ных культур с использованием временных рядов NDVI; точность классификации

находилась в диапазоне от 88 до 92 %; проведены оценка площадей залежи и по-

севов сои, а также сравнение полученных результатов с данными официальной
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статистики (в 2019–2020 гг. было выявлено превышение заявленной площади по-

севов сои до 30 %).

4. Предложены принципы построения моделей раннего прогнозирования

урожайности сои, основанных на расчёте максимума вегетации с использованием

параметров аппроксимации кривых NDVI за предыдущие 5 лет; установлена воз-

можность прогнозирования с точностью свыше 90 % на 5–6 недель раньше ре-

грессионных моделей на основе фактического максимума NDVI; произведена

оценка точности моделей для муниципальных образований субъектов Дальнего

Востока.

Результаты исследования могут быть рекомендованы к использованию орга-

нам исполнительной власти (региональным министерствам сельского хозяйства)

для картографирования сельскохозяйственных угодий Дальнего Востока, восста-

новления сведений о севообороте, оценки объемов неиспользуемой пашни (для

введения неиспользуемых земель в севооборот), прогнозирования урожайности

сельскохозяйственных культур на районном уровне (в том числе, в оперативном

режиме). Предложенные в работе методики могут применяться и в других сель-

скохозяйственных регионах (с поправкой на региональные особенности).

Перспективными направлениями дальнейших исследований является исполь-

зование данных высокого пространственного разрешения для уточнения границ

сельскохозяйственных полей и выявления неоднородностей вегетации в рамках

одного сельскохозяйственного поля, прогнозирования урожайностей на уровне

отдельных хозяйств и участков, а также оценки состояния мелиоративных систем.
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(ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ)

АКТ ВНЕДРЕНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ В РАМКАХ

НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ РАБОТЫ ПО ГОСУДАРСТВЕННОМУ

КОНТРАКТУ
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

(ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ)

АКТ О ВНЕДРЕНИИ НАУЧНЫХ РАЗРАБОТОК

В ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ