Отзыв

научного руководителя

доктора фармацевтических наук

Степанова Алексея Сергеевича

на соискателя ученой степени кандидата технических наук

Дубровина Константина Николаевича

Дубровин Константин Николаевич окончил Федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Дальневосточный государственный университет путей

сообщения» по специальности «Прикладная математика и информатика» в

2015 году, а в 2017 году с отличием магистратуру по направлению

«Информатика и вычислительная техника». Уже с 2015 года Константин

Николаевич работает в Федеральном государственном бюджетном

учреждении науки Хабаровский Федеральный исследовательский центр

Дальневосточного отделения Российской академии наук - обособленном

подразделении Вычислительный центр Дальневосточного отделения

Российской академии наук, и прошел путь от инженера до научного

сотрудника. Область научных интересов Константина Николаевича тесно

связана с цифровизацией сельского хозяйства и посвящена применению

методов дистанционного зондирования Земли и машинного обучения в

земледелии. Работы Дубровина К. Н. в этом направлении заслужили высокую

оценку: Константин Николаевич являлся стипендиатом Президента РФ для

молодых ученых и аспирантов по приоритетным направлениям российской

экономики, лауреатом премии губернатора Хабаровского края в области науки

инноваций для молодых ученых, лауреатом стипендии Муравьева-Амурского

министерства образования Хабаровского края для аспирантов, а также

призером Краевого Конкурса молодых ученых Хабаровского края (2-е место,

2024 г). По итогам конкурса молодых ученых XXI и XXII международных

конференций ИКИ РАН в 2023 и 2024 гг. награжден поощрительной грамотой.
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научныхРезультаты работы К. Н. Дубровина используются в разных

исследованиях Федерального государственного бюджетного учр

науки Хабаровский Федеральный исследовательский центр Дальневосточного

отделения Российской академии наук, в том числе многолетних гран'

по темам «Разработка компьютерных методов и моделей

неоднородностей сельскохозяйственных угодий как способ

ресурсного потенциала АПК (на примере юга Хабаровского края)» и

«Разработка научных методов и подходов устойчивого

еждения

ах РНФ

оценки

повышения

почвенными ресурсами на основе технологий дистанционного зонди

Земли (на примере юга Дальнего Востока)».

В диссертационной работе автор предлагает решение

управления

рования

актуальных

вопросов, посвященных мониторингу сельскохозяйственных земель Дальнего

Востока с использованием методов ДЗЗ и машинного обучения. Дубр<

К. Н. впервые предложен системный подход, заключающийся в разработке и

апробации методов построения непрерывных временных рядов

NDVI с использованием аппроксимирующих функций для

многолетних исследований сельскохозяйственных угодий, распоз:

посевов основных сельскохозяйственных культур Дальнего Востока и

прогнозирования урожайности сельскохозяйственных культур. Работ:

большое теоретическое и практическое значение для сельскохозяйственной

науки и развития агропромышленного комплекса Хабаровского края.

Разработанные подходы могут быть использованы для мониторинга

ресурсного потенциала отдельных полей и муниципальных обра-j

контроля севооборотов, корректировки посевной кампании не

Хабаровского края, но также и для прочих территорий России.

В процессе подготовки диссертации Дубровин К. Н. показ

самостоятельным и продуктивным исследователем, умеющим формулировать

ювиным

ком:

про:

позитов

ведения

навания

раннего

а имеет

ований,

только

;ал себя

методовзадачи и достигать поставленные цели с применением современных

анализа данных, машинного обучения, математической статистики.

Обоснованность и достоверность полученных результатов подтвер:задается

использованием больших массивов данных, их структуризацией,

статистической обработкой, кросс-валидацией методов. Для автоматизации

процессов обработки данных и анализа результатов Константином

Николаевичем с соавторами разработаны программные комплексы для ЭВМ,

также применяющиеся в работе Федерального государственного бюджетного

учреждения науки Хабаровский Федеральный исследовательский центр

Дальневосточного отделения Российской академии наук. Дубровин

Константин Николаевич является автором 26 научных работ по исследуемой

теме. Исследования по теме диссертации доложены на более чем десяти

международных конференциях.

Диссертационное исследование носит завершенный характер.

Выполненные соискателем исследования отличаются глубиной проработки,

обеспечивающей возможность масштабирования предложенных решений.

Считаю, что автор диссертации, Дубровин Константин Николаевич,

заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по

специальности 1.6.19. Аэрокосмические исследования Земли,

фотограмметрия.
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